
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-11-2019   N.200

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA'
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

CREDITORE: Dott. Agronomo GIANNI VINCENZO P.I.:01191090578
fattura n. FPA-5/2019 dell'importi di € 7.460,11 omnicomprensiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con delibera di C.C. n.10 del 31.07.2015 veniva adottato il PIANO DI
GESTIONE ED ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI MICIGLIANO
DECENNIO 2015-2024 – PSR 2007/2013 – MISURA 323 AZIONE A TIPOLOGIA 1;

DATO atto che  tra i piani di taglio che il PGAF prevede nella tavola 5, sono compresi anche
quelli degli anni 2015-2016 relativi precisamente alle seguenti aree del PGAF:

Biennio 2015-2016 compresa A – particella forestale 315- età 149 anni  - sup. prod.-
11,6578 Ha – intervento diredamento;
Biennio 2015-2016 compresa A - particella forestale 316- età 130 anni  - sup. prod.-
7,4103 Ha – intervento diredamento;
Biennio 2015-2016 compresa A - particella forestale 99- età 103 anni  - sup. prod.-
11,1039 Ha – intervento diredamento;

N.  329 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE AGRONOMO GIANNI VINCENZO PER REDAZIO=
NE  PROGETTI UTILIZZAZIONE FORESTALE PARTICELLE DI
PGAF N.51-61-315-316-99-78



Biennio 2015-2016 compresa B - particella forestale 51- età 75 anni  - sup. prod. 9,3025-
Ha – intervento avviamento ad alto fusto;
Biennio 2015-2016 compresa B - particella forestale 61- età 75 anni  - sup. prod. 5,5983-
Ha – intervento avviamento ad alto fusto;
Biennio 2015-2016 compresa C - particella forestale 78- età 79 anni  - sup. prod. 8,7544-
Ha – intervento ceduazione;

CONSIDERATO  che il PGAF ad oggi non ha terminato l’iter di legge di approvazione
regionale;

CHE il Comune di Micigliano intende seguire l’iter ordinario al fine dei tagli boschivi decisi
con il PGAF per gli anni 2015/2016 e quindi provvedere al taglio boschivo delle comprese
suindicate mediante relativi progetti di taglio ed aste pubbliche, previa autorizzazione regionale;

CHE al fine di realizzare quanto sopra è stato necessario affidare l’incarico di redazione progetti
utilizzazione tagli boschivi per tutte le comprese indicate e per un totale di ha 53,8272;

VISTA la delibera di G.M. n.2/2016 con cui è stata disposta l'utilizzazione forestale dei boschi
di cui sopra;

VISTA la determinazione dll'area tecnica n.31 del 13.02.2016 con cui è stato dato corso alle
decisioni di cui alla deliberazione di G.M. 2/2016 in merito all'affidamento dell'incarico in
oggetto procedendo alla ricerca dell'affidatario del servizio a mezzo di indagine di mercato tra
cinque professionisti secondo i criteri del D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii.;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.70/2016  sono stati, fra l'altro, affidati allo studio
associato Gianni Vincenzo e M.Cristina Gianni gli incarichi di seguito elencati e con i seguanti
importi:

per la particella forestale 315 Diradamento forestale di ha 11,6578 redazione progetto €·
145,00/ha netti;
per la particella forestale 316 Diradamento forestale di ha 7,4103 redazione progetto €·
149,00/ha netti;
per la particella forestale 99 Diradamento forestale di ha 11,1039 redazione progetto €·
145,00/ha netti;
per la particella forestale 51 Avviamneto ad alto fusto di ha 9,3025 redazione progetto €·
149,00/ha netti;
per la particella forestale 61 avviamento ad alto fusto di ha 5,5983 redazione progetto €·
149,00/ha netti;
per la particella forestale 78 ceduazione  ha 8,7544 redazione progetto € 149,00/ha netti;·

per un costo totale dei servizi di cui trattasi di € 9.963,81 omnicomprensivo per la redazione
progettuale completa;

CONSIDERATO che con nota del 21.10.2016 sono stati consegnati al protocollo comunale i
progetti di utilizzazione forestale delle particelle forestali di cui trattasi dal tecnico incaricato
Agronomo Gianni Vincenzo;

CHE con deliberazione di G.M. n.70 del 21.10.2016 il Comune di Micigliano approvava i
progetti di utilizzazione boschiva relativi alle particelle forestali in oggetto e redatti dal dott.
Agronomo Gianni Vincenzo;

VISTO che con deliberazione di G.M. 43 del 15.06.2018 sono stati approvati gli schemi d'asta
pubblica e relativi capitolati d'oneri per la vendita del materiale legnoso ritraibile dai tagli e

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 200 del 23-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



diradamenti dei boschi sopra menzionati e precisamente delle particelle forestali di PGAF
n.78-99-51-61-316-5-316, dopo l'acquisizione delle relative autorizzazioni di legge;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.106 del 29.06.2018 sono stati approvati gli schemi
di avvisi d'asta pubbliche per la vendita del materiale legnoso ritraibile dalle particelle forestali
in oggetto;

CHE in data 29.06.2018, sono state pubblicate le aste dei boschi di cui trattasi con scadenza al
07.08.2018 per la presentazione, da parte delle ditte interessate, delle buste - offerta;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.132 del 08.08.2018 è stato preso atto del verbale
del RUP che attestava il mancato ricevimento di offerte e plichi relativamente alle aste di cui
all'oggetto;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.141 del 22.08.2018, sono state riproposte le
pubbliche aste per la vendita del materiale legnoso ritraibile dalle particelle forestali di PGAF
n.51-61-78-99-172-315-316;

CHE in data 22.08.2018 sono state pubblicate le aste di cui trattasi, con scadenza per la
presentazione delle offerte il 25.09.2018 alle ore 12:00 e aste da esperirsi in data  28.09.2018;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.159 del 27.09.2018 è stato preso atto del verbale
del RUP che attestava il mancato ricevimento di offerte e plichi relativamente alle aste sopra
menzionate e pubblicate in data 22.08.2018;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.59 del 28.09.2018 è stato :
preso atto della mancanza di ricezione di offerte in merito alle due aste-

pubbliche esperite per la vendita del materiale legnoso ritraibile dai boschi di cui alle
particelle forestali di PGAF n.51-61-78-99-315-316 in data 29.06.2018 ed in data
22.08.2018;

determinato di richiedere al progettista dei piani di taglio relativi alle particelle-
forestali di PGAF comunale n.51-61-78-99-315-316, Dott. Agronomo Gianni Vincenzo,
la redazione di un’adeguata perizia tecnica per la diminuzione  dell’importo da porre a
base delle aste delle particelle di cui trattasi;

di riproporre, a seguito di ricezione della perizia di cui sopra, le aste pubbliche-
inerenti l’utilizzazione forestale delle particelle n.51-61-78-99-315-316 di PGAF
comunale;

VISTO che in data 28.01.2019 è stata acquista agli atti la perizia di cui trattasi, con diminuzione
del valore da porre a base di aste per l’utilizzazione forestale delle particelle sopra denominate,
del 10% dell’importo inizialmente calcolato da progettista;

CHE con deliberazione di G.M. n.7 del 15.02.2019 sono state approvate le perizie di
diminuzione dell’importo da porre a base d’asta per le utilizzazioni forestali di cui trattasi,
redatte dal Dott. Agronomo Gianni Vincenzo ed acquisite al protocollo comunale in data
28.01.2019 e stabilito di riproporre le pubbliche aste per l’utilizzazione boschiva delle particelle
forestali di PGAF n. 78-99-51-61-315-316 con importo a base di asta ribassato del 10% rispetto
alle precedenti aste pubblicate;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.23 del 21.02.2019 sono stati approvati gli allegati
schemi di asta  pubblica per l’utilizzazione boschiva delle particelle forestali di PGAF n.
78-99-51-61-315-316;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 200 del 23-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con avvisi pubblicati in data 05.03.2019 sono state pubblicate le aste per la vendita del
materiale legnoso retraibile dalle particelle forestale n.51-61-78-99-315 e 316  del PGAF;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.36 del 22.03.2019 è stato preso atto del verbale del
RUP che attesta il non ricevimento di offerte e plichi relativamente all’asta pubblica del
05.03.2019;

VISTA la fattura n.FPA-5/2019 del 19.11.2019 dell'importo di € 7.460,11 omnicomprensiva,
emessa dall'Agronomo Gianni Vincenzo e relativa alla redazione dei progetti di utilizzazione
forestale completa relative alle particelle di PGAF di seguito elencati:

per la particella forestale 315 Diradamento forestale;·
per la particella forestale 316 Diradamento forestale;·
per la particella forestale 99 Diradamento forestale;·
per la particella forestale 51 Avviamneto ad alto fusto;·
per la particella forestale 61 avviamento ad alto fusto;·
per la particella forestale 78 ceduazione  ha 8,7544 redazione progetto € 149,00/ha netti·

PRESO atto che il progettista, ad oggi è esente da IVA e che nei progetti di taglio presentati
all'amministrazione non sono stati considerate delle aree rispetto alle metrature iniziali poiche'
effettivamente prive di bosco;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924;

VISTO il D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di liquidare all'Agronomo Gianni Vincenzo la fattura FPA-5/2019 del 19.11.2019 della somma
di € 7.460,11 relativa alla progettazione utilizzazioni forestali sopra descritte;

Di dare atto che la somma di € 7.460,00 risulta imputata all'ex cap.701 codice
01.03-1.04.02.02.999 bilancio 2019 RR.PP.;

Di  svincolare dall'impegno di spesa assunto con determinazione dell'area tecnica n.70/2019 la
somma di €2.503,70 relativa alle economie della presente procedura

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del mandato di pagamento di cui al presente
provvedimento previa verifica DURC se scaduto alla data di effettiva liquidazione;

Allegati:
fattura FPA-5/2019 Agronomo Gianni Vincenzo e coord. conto dedicato
DURC professionista

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 200 del 23-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 23-11-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 23-11-2019 al 08-12-2019.
567
Micigliano, li 09-12-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 200 del 23-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


